rent ex duplice fœmina, ad quod citatur Larrea *decis. Granat.* 34. *num.* 70. Rojas de *incomp. part. 1. cap. 6. §.* 22. *num. 325.* Rota *pare.* 16. *recent.* *decis. 132. num. 14. & 23.* & apud Luca de *fideicommiss. decis. 1. num. 11. & 12.*

160. Et licet responderi valeret DD. citatos non expendere casum nostrum, in quo urgentissimæ extant conjecturæ, signanter exclusio fœminarum omnimoda, perpetua, per negativam, & per modum regulæ in omnibus vocatis, pro agnatitio fideicommisso inducendo: atvero iterum responderi oportet, quod hæc quæstio est voluntatis, à qua pendet delineatio facti, & juris decisio, ut diximus ample super *dub. antecedenti* *num. 135.* & agnovit Rota apud Luca in *mater. de fideicom. decis. 13. num. 14.* ex adverso allegata, qui, non obstante differentia, quām discurrevit in hac re, super ingressu, & progressu, asserit ibi: *Nam in ingressu, ubi vt plurimum concurrit expressa dispositio testatoris, hujusmodi quæstio non intrat.* Sentiens igitur, & in progressu nō intrare quæstionem, si testatoris voluntas id ipsum exposceret. Ac amplius, vt auctoritates supra allegata digestè perpendantur, non sparsim, sed singulæ, juxta earum species, & sensus demonstrantur.

161. Rota apud Lucam d. *decis. 13.* loquitur de eodem facto, de quo extant *decis. 11. & 12.* apud eundem de Luca, quæ vt diximus binæ repetuntur apud Palma Nep. *allegat. 223. & 224.* & omnes post Balduc. *decis. 11. 12. & 13.* (& ad eas principaliè se referre videtur in *observat. ad consil. 16.* Ramon *num. 104.*) quæ sunt super Bononien. *fideicommiss. de Ghiffellis,* cuius species refertur à Palma Nep. d. *allegat. 222.* & in ea tām primordialiter, & primo loco, quām etiam successivè per lineas diversas, ordinato fideicommisso re-

51

ciproco inter eas, fuerunt vocati extranei, vel cognati, sine illa conjectura agnationis immaginatae; & solū aderat affectio, circa nominis conservationem, vocando ultimo loco puerum expositum, & in ejus defectu alium pauperem similiter expositum.

162. Nihil mirum igitur, si declaratum fuit non esse agnationem contemplatam; imò mirum dici potest allegatas fuisse, pro differentia habenda inter ingressum, & progressum fideicommissi agnatitij artificialis; quia illud in progressu quomodo disputari potuit, si defuit in ingressu? Et si inter ipsas decisiones proferantur aliqua dictoria, quæ nihil ad facti decisionem pertinent, judicari debent projecta à recopilatore decisionum, & non à Rota, quæ tām attente judicia profert; & animadversum reperitur à contendente in sua satisfactione ad dubia à *num. 42.* qui allegat ipsam Rotam, quæ antedicta protestatur apud Seraphin. *decis. 299. in fin. & decis. 17. num. 9. part. 7. & decis. 285. part. 9. recent.* & coram Bichio *decis. 196. num. 38. & decis. 480. in fine.* Cardinal de Luca de legiū. & *detract. discurs. 10. num. 6.* & *de preheminent. discurs. 8. num. 13.* Aloys. Mansi *tom. 2. consult. 199. num. 16. & tom. 5. consult. 395. num. 46.*

163. Castillo *controvers. lib. 5. cap. 133. num. 9. 14. & 19.* jam antecedenter *num. 28.* fuit responsum ex eodem Castillo in addit. ad d. cap. se affirmare in illa sententia, quod si primordialiter non sint vocati cognati, descendientium masculorum appellatione non venire masculos ex fœminis, non solū quando testator rationem habuit propriæ agnationis, sed etiam alienæ; & vt non immoratur in hac propositione tām solida, & communiter amplexa, testatoris voluntati admodum conformi, sufficiat allegare Nob. Iosephum de Rosa

Rosa consult. 69. num. 209. ibi: Licet enim DD. acriter disputerent an sub vocatione masculorum solum masculi ex masculis, an etiam masculi ex fæminis comprehendantur; nihilominus omnes unanimiter concordant, quod quoties agnatio contemplata est, tunc nullo modo masculi ex fæminis, sub masculorum vocatione comprehendantur, sed solum masculi ex masculis, ita post innumeros Molin. &c.

164. Et infra, ibi: Quod ipsum, non solum, ubi naturalis, & vera agnatio consideratur locum habet; sed etiam ubi artificialis, sive propria, siue aliena, ut probat Paris. consil. 18. num. 42. & consil. 19. num. 28. & 33. lib. 2. Socin. jun. consil. 69. num. 20. vol. 3. Castro consil. 40. num. 5. & consil. 91. num. 4. lib. 3. Ruin. consil. 110. n. 14. lib. 2. & consil. 18. num. 5. lib. 3. Hieronymus Gabriel. consil. 96. num. 18. lib. 1. & consil. 116. lib. 2. Riminal. jun. consil. 23. num. 86. consil. 31. num. 95. vol. 1. & consil. 303. & consil. 782. Decian. consil. 7. num. 6. & consil. 127. & 129. num. 44. Cephal. consil. 251. num. 48. & 50. & consil. 196. num. 31. & consil. 587. num. 15. Paulus de Monte Pico consil. 69. num. 122. Rub. consil. 22. num. 10. Roland. consil. 82. num. 16. & seq. lib. 3. Bursat. consil. 278. num. 29. Grat. consil. 5. num. 86. lib. 2. Guid. Pape decis. 572. Surd. consil. 389. num. 21. Molin. de rit. nap. lib. 2. quest. 14. num. 4. Flores de Mena var. lib. 1. quest. 17. num. 4. Rota decis. 566. n. 3. part. I. recent. Gratian. cap. 288. n. 26. & 27. Seraphin. decis. 329. num. 3. Fusar. quest. 384. n. 9. & quest. 390. n. 10. & quest. 437. num. 26. Cassanat. consil. 20. num. 29. Ramon. consil. I 5. n. 19. Font. decis. 32. num. 1. & seqq.

165. Adhuc non est deserendus citatus D. Iosephus de Rosa, qui in eodem num. 210. conciliat alias auctoritates, quæ poterant pondere in contrarium, post Castillo supra citatum, & in fortioribus ter-

minis, in quibus versamur, ibi: Neō dissentiant Castillo lib. 6. cap. 133. n. 12. & Vela d. disert. 49. & ipse Larrea decis. 34. num. 49. licet velint, in hoc casu requiri, ut testator aperte intentionem suam declaret pro agnatio- nis conservatione; nam profecto in specie (ut in nostra) clarissima est voluntas institutorum hujus majoratu, quod scilicet voluerint agnatio nem, vel propriam, vel alienam con servare ex repetita masculorum voca tione, & prælatione, ac onere assūptio nis armorum, alijque supra ponde ratis, & hoc, tam in masculis de scendentibus ex filijs masculis Domini Antonij, & D. Clariæ, quam in masculis descendebus ex filiabus fæminis eorundem D. Antonij, & D. Clariæ, in quibus, extincta priori li nea, novam agnationem resurgere, cum eadem masculorum perpetua prælatione, ac assumptione cognominis, & armorum voluerunt, ut supra pon deratum est, num. 85. & 162. & seqq. quo casu, expressè, & in puncto cum nostra sententia concordant Castillo d. lib. 6. cap. 133. num. 12. & Lara d. compend. vita hominis d. cap. 30. num. 119.

166. Nihil facebit ampliatio supra posita, ut etiam descendens mas culus à duplice fœmina debeat ad mitti in fideicommisso agnatitio artificiali; quia signantur Rojas de incompatibilitate part. I. cap. 6. §. 23. num. 325. loquitur in fideicommisso simplicis masculinitatis, per illa verba, (quæ vnâ cum alijs transcribuntur in satisfactione contraria ad dubia n. 144.) ibi: Quod in tali majoratu, instituto sub vocatione masculoru, seu simplicis masculinitatis. Et ulterius loquuntur decisiones Rotæ, ex ad verso ponderatæ, quæ supra citantur, in præcisiss terminis, quandò ex sola delatione nominis, & armorum argui valet agnatio artificialis, & aliæ non adiungunt conje cturæ.

Con-

167 Contrarium verò dicensdo, si conjecturæ existant (prout in casu) ut agnoscit Cardinalis de Luca de fideicom. discurs. 32. à num. 8. & moderna Rota in fanen. fideicommis. de Nulphis 4. Maij 1689. quæ est decis. i. inter collectas per eundem de Luca num. 11. & 12. quæ transcribitur in satisfactione contraria num. 147. omitendo in illa, post, verba: Nō exinde argui valet voluntas à testatore preferendi masculos, procedentes ab unica fæmina, alijs procedentibus à duplo; ea, quæ immediatè sequuntur, ibi: *Nisi alia conjecturæ concurrant, quæ hunc intellectum suadeant Cardinal. de Luca de fideicom. discurs. 28. sub num. 8. vers. Iste rationes, alter de Luca de linea legal.* 1.d.art. 10.num. 17. Et probat clarius Torre de majorat. cap. 38. §. 13. num. 60. in illis verbis: Ideo, quando non alia extat conjectura delationis nominis, & armorum, non impedit quominus admittantur ad successionem fæmina, & ab eis descendentes.

168 Et concludimus cum doctrina Nobilis Iosephi de Rosa consult. 69. num. 218. qui docet, quod vbi contemplata est agnatio, nullatenus admitti debet masculus ex fœmina, & quod haec sententia nullum habet contradictem, respondens, & declarans doctrinas contrarias, ibi: *His addi debet Lara in compend. vitæ hominis cap. 30. num. 120. quia licet contradicat vbi non est contemplata agnatio, consentit vbi contemplata est, ut patet ibi: ex quo jam cessavit ratio agnationis, & ibi: Ex quo in eo erat contemplata agnatio. Hoc eodem sensu declarandus est Larrea decis. 34. num. 70. ne videatur sibi contrarius; imo ut verius loquar,*

53

ita ipsam se ipsum declarat, ibi: Licet masculus per duas, aut plures fœminas jungatur; si tamen sit melioris linea, aut gradus alteri preferendus esset, qui per unam tantum fæminam fundatori conjungetur, quando non de agnatione agitur, sed solum de masculinitatis qualitate. Patet ergo nostram sententiam carere contradicto, vbi contemplata est agnatio, ut in specie nostra, &c.

169 Et infra num. 220. tradit genuinam rationem hujus asserti, ibi: *Summa igitur nostræ rationis, hec esto: Agnatio naturalis excludit fictam; ergo ficta fictione unica excludit fictam duplo, & ita deinceps; quia quantum distat naturalis à ficta, tantundem distat ficta unica fictione.* à ficta duplo.

170 Et Caroli Antonij de Luca ad Gratian. cap. 999. ibi: Receditur ab opinione predicta, vbi contemplata est agnatio, mediante precepto testatoris, artificialiter renovandi propriam testatoris agnationem; quia masculus ex fæmina agnata, constituitur uti stirpes semiagnatus; & in casu contemplata agnationis masculi cognati per duplex medium fæmeninum, & non immediati ex fæminis agnatis, jure penitus extraneorum haberi solent. Et in masculo ex fæmina agnata adest masculinitas in ingressu, & progressu linea, & nisi masculi, minus distant ab agnatione sanguinis; & homines magis diligunt masculum ex una fæmina tantum attinentem, quam attinentem per duas fæminas, Menoch. consil. 875. num. 19. & consil. 1226. num. 28. fusæ Rota decis. 218. part. II. recent. num. 15. quæ est confirmatoria decis. 95. ejusdem part. II.

O

Dubium

Dubium IIJ.

*AN QVALITAS FIDEICOMMISSI AGNATITII FICTI, ET
artificialis, in descendantibus masculis filiorum masculorum dicitur
Eleonoræ, casu quo ex se dubia esset, declarata maneat per transi-
tum dictæ Baronie de Orcau, de masculis in masculos descendentes
ejusdem Eleonoræ, adquiescentibus masculis ex feminis, descen-
dantibus ex filijs masculis præfati Arnaldi de Orcau testatoris, &
an ex tali transitu inducatur observantia qualitatis agnativæ dicti
fideicommissi.*

171 **A**d dilucidam intelli-
gentiam dubij præ-
positi docemur, duplēcēm esse ob-
servantiam, alia est dispositiva, alia
interpretativa, seu declarativa: Dis-
positiva, est novi juris inductiva, de
qua etiam loquimur, & infra pate-
bit: Interpretativa vero est, quæ
cadit super verbis dubijs, & prop-
terea dicitur declarativa, & est re-
gina omnium interpretationum, &
melior dubietatum interpres, Font.
de paci. 1. claus. 1. num. 33. & decis.
220. num. 6. Fagnan. cap. Cum dile-
ctus num. 7. de consuet. Valentiā ad
const. 7. tit. de Eleccio dels DD. de la
Real Audiencia cap. 4 num. 79. & 88.
Rota post Posthium decis. 139. num.
10. Rosa consult. 9. num. 39. & 40.
Leo decis. 208. num. 31. Episc. Rocca
select. juris tom. 1. cap. 70. num. 31.
& cap. 71. num. 39. Punctim Meeres
de majorat. part. 4. quest. 20. num. 334.
Rota decis. 30. n. 11. apud Censal. ad
Peregrin. de fideicom. & decis. 185.
num. 4. part. 5. recent. & apud
Lucam decis. 28. num. 14. Font. de-
cis. 33. num. 1. 2. & 9. Molin. de pri-
mogen. lib. 1. cap. 5. num. 39. vers.
Nona conjectura, & lib. 2. cap. 6. num.
57. his citatis. Pegas de majoratu tom.
2. cap. 14. num. 29.

172 Hic non versamur super
dubietate aliqua, quæ insurgat ex
literali dispositione Institutoris vin-

culi perpetuò agnatitij, quæ mani-
festa redditur ex illius occulari in-
spectione, & remanet corroborata,
sine hesitatione aliqua, cum conje-
cturis desuper quoad dubium pri-
mum ponderatis: ex quibus poterat
elici satisfactum esse dubio præsen-
ti.

173 Et estò quod ad observan-
tiam, pro declaratione qualitatis ag-
natitie, recurrere haberemus; eam
tamèn favorablem ponderamus pro
inducenda illa qualitate; nam licet
super primo dubio aliquid, super hac
re attigerimus; in presentiarum ve-
ro, tanquam in proprio loco, eam
explicatiùs manifestare pensamus.
Quippè ob mortem filiorum Petri
de Orcau, filij primogeniti Nob.
Raymundi Rogerij de Orcau, nepo-
tis Arnaldi de Orcau Testatoris,
absque filijs, fuit devoluta successio
contentiose Baronie, ad Raymundo
de Orcau, filium secundogeni-
tum dicti Nob. Rogerij de Orcau
primi hujus nominis, qui, reli-
cta unica filia, nominata Ioanna,
vixore Petri de Ansa, e vivis migra-
vit, ob cujus morrem, adjudicata
fuit hereditas Arnaldi Testatoris,
Arnaldo Iuliano de Orcau, conso-
brino dicti Raymundi de Orcau vi-
tutimi possessoris, & dicti Testatoris
nepoti.

174 Hucusque expressa com-
pro-

Probantur , ex conclusione Regia, quam refert in sua Regia Sententia Nob. Regens Cortiada , & antea ex Regia Sententia correlatoribus Sunyer , & Orrit die 3. Novembris 1523. est in processu fol. 648. retro, de qua meminimus supra num. 60. quæ admodum ponderatione indigent : Nam hic, ex quo ob mortem masculi descendantis ex filio masculo Arnaldi de Orcau, evenire debebat successio ad foeminam, ea superstite exclusa fuit, & fecit transitum dicta Baronia , ad Arnaldum Julianum de Orcau ultimum masculum de Orcau directo , & immediate descendenter per lineam masculinam, ab altero ex dictis tribus filijs masculis dicti Nob. Arnaldi de Orcau vinculantis.

175 Mortuo dicto Arnaldo Juliano de Orcau , omissis dicta Eleonora ejus filia vnica , & ex ea relictis duobus filijs nepotibus , id est Ners, dicti Iuliani de Orcau, Gaspare scilicet, & Iaufridio de Llordat, successit in hereditate, & bonis dicti Arnaldi antiquioris Berengarius de Erill, & de Orcau filius Francisci de Erill, & nepos dictæ Eleonora Testatoris filiæ; & ob hujus mortem absque filijs , fuit adjudicata dicta hereditas, & Baronia Nob. Petro Ludovico de Erill, & de Orcau, in vim vinculi de quo agitur ; motivum quod accepit in sua Regia Sententia Nob. Regens Cortiada, declarans fuisse principale Regiæ Sententiae latæ 3. Novembris 1523.

176 Hic considerabilius est , quod omissa foemina descendente ex masculo, verè , & propriè agnato, & exclusis etiam eius filijs masculis, tamquam ex foemina descendantibus fecit saltum Baronia , ad dictum Don Petrum Ludovicum de Erill descendenter masculum ex Eleonora, filia dicti Arnaldi de Orcau Testatoris.

177 Tandem, per mortem Egre-

55
gij Alfonsi de Erill se cundi Comitis absque filijs masculis , adjudicata fuit Baronia Nob. Ollegario de Erill, exclusa perillustri Margareta de Erill Marchionissa de Castellnou, ut constat ex dicta Regia Sententia Nob. Regentis de Cortiada : sicque de primo ad ultimum constat , observatum extitisse in successione Baronie de Orcau deferenda , anteponi semper masculos , exclusis foeminis; tum in casu quo extabat foema na descendens ex masculo, antea vocato, in quo fecit transitum ad descendenter masculum nepotem , id est , Net ex masculo, Vinculantis; tum etiam , (& sic in fortioribus terminis) in casu quo superexistente masculo ex foemina descendente ex vero , agnato, & vocato ante masculos Eleonoræ , fecit transitum ad dictum Petrum Ludovicum de Erill masculum descendenter ex masculis Eleonoræ, quæ omnia complexus fuit , licet non ita expressè dicta Regia Sententia Nob. Regentis de Cortiada.

178 Hinc vterius accipienda est jam ponderata observantia, quæ habetur tam facti, quam juris , facti scilicet; quia post sententias hic promulgatas , foeminae , & masculi ex eis deseruerunt possessionem Baronie ; juris , fundata in ipsis sententijs : Et est indubitatum , quod observantia declarat , quale sit fideicommissum , satisque est, idque aliquando fuisse observatum, Menoch. conf. 349. num. 15. Surdus conf. 362. num. 10. Handed. conf. 92. num. 27. & seqq. lib. 1. Molin. de Primogen. cap. 5. num. 39. vers. Nona conjectura, ibique Addentes ; & lib. 2. cap. 6. num. 57. Rota in Recent. decis. 185. num. 4. part. 5. & post Censal. ad Peregrin. de fideicom. decis. 30. num. 17. quæ est repetita in recent. decis. 407. num. 36. part. 9. tom. 2. & his citatis Episcopis Rocca select. iuris tom. 1. cap. 19. num. 22. Quesada Pilo disert. 20.

num.

56

num. 73. vbi num. 75. ait, quod observantia subsequuta indicat voluntatem disponentis, iusque facit, praeceps si est legitimo tempore praescripta, licet sic observantia induciva.

179 Rursus, nam nostra provenit, ab ipsis primarij interesse habere prætentibus, quæ præcipue attendenda est, Rota apud Lucam decis. 28. num. 13. in illis verbis: *Potissimum (loquendo de observantia) quoties ea provenit, ut in praesenti, ab ipsis met creditoribus Primo geniture, & à primò vocatis, Carena resol. 43. num. 28. Bellon. Iun. cons. 18. num. 29. de Luca de donat. discurs. 16. num. 13. & discurs. 36. num. 18. & de fideicom. discurs. 205. num. 12. & 21. Rota decis. 337. num. 44. part. II. recent.*

180 Amplius affirmatur id, quod dicunt DD. sufficere, ut per duos, vel tres actus; imo, & per unicum actum fuerit observatum, Valentia ad Const. 7. de Elect. dels DD. cap. 4. num. 79. Burat. decis. 679. num. 9. Episcop. Rocca select. iuris tom. 1. cap. 37. à num. 37. & melius cap. 69. num. 39. & tom. 2. cap. 170. num. 25. Cardin. de Luca de regal. discurs. 32. num. 5. & de dote discurs. 134. num. 7. & de Emphiteusi discurs. 28. num. 13. & 14. & de Benefic. discurs. 139. num. 3.

181 Nec in facto, pro viribus observantiae obtinendæ, recurrendum est, ad id, quod dicunt DD. eam esse attendendam, etiam si iuri repugnet, ut scribunt Episcopus Rocca tom. 2. cap. 39. num. 40. & cap. 87. num. 22. Rota Recent. part. 19. decis. 99. num. 9. & segg. Quia observantia nostra, iuri conformem esse expeditius apparet, quando ea stabiliture ex repetito iudicato, ut est dictum; quo in casu, sententias in Supremo Senatu latae ius facere, tradunt. Cabedo decis. 212. part. 1. Castillo de Tertys cap. 30. num. 4. Valenzuel.

Velasq. conf. 40. num. 55. & conf. 72. num. 5. & cum pluribus allegatis Xammar rerum judicat. in principio, vbi de fine operis ad Lectorem.

182 Et punctim Pegas de Majorat. part. 2. cap. 14. num. 29. ibi: Per sententiam semel à Senatu decisum invenitur, irregulare esse vinculum, quod de novo modo arguitur, & ex dicta sententia Reæ ad descendentes invenimus de dictis bonis, tamquam irregulariter vinculatis, in annos plurimos finitos fuisse; eaque à descendenti A. & Oponent. fæmina a principio reivindicavisse propter sexum: Impium, imo & absurdum esset à dicta sententia recedere in eadem non re iudicata, contra text. expressum, (& in fortioribus terminis) leg. 2. §. Item queri potest ibi: Nam, & hic valebit alienatio propter rei auctoritatem iudicata ff. de rebus eorum, & contra regulam vulgarem, quod causa in Suprema Curia decisæ, non debet in disputationem deduci, cap. Cum electi de Elect. autent. Quibus modis natural. efficiantur legitimi §. & Nos collat. 6. 1. Nemo Cod. de Summa Trinitate; & quod non solum super specificè decisæ, standum sit sententia's Senatus, sed etiam in similium earum decisione, tenet Gamma decis. 228. vbi Flores de Mena cap. 1. decis. 212. & Larrea allegat. 23. num. 28. Valenzuel. conf. 83. num. 115.

183 Amplius fit certum: nam sententia super fideicomisso Baronie de Orcau prolatæ jus faciunt, non solum inter illos, qui in causis intervenerunt, sed etiam quoad omnes alios, etiam in causa non citatos; nam in materia majoratus, seu fideicomisso perpetui, non intrat regula, quod res sit inter alios acta; imo sententia ex vna dispositione, contra vnum lata, omnibus nocet, vel prodest, qui ex eadæ dispositio- ne se juvare intendunt; ita ut effec- tus dictæ sententia omnes præten- sores consequantur, ut in testamen-

to₂

to, quod sententia super illo lata omnibus noceat, vel prossit ex text. in l. Papinianus 8. §. si ex causa 16. de inoffic. testam. Altograd. cons. 99. lib. 1. Osas. decis. 157. num. 91. Cancer var. 3. cap. 17. num. 401. Pegas de Majorat. tom. 2. cap. 14. num. 13. quod verum est, etiam si sit lata sententia, non contra hæredem, sed contra substitutum, cum eadem sit ratio. Castillo Sotomayor controv. cap. 157. num. 12. Fusar. de Subst. quest. 622. num. 4. Peguer. decis. 121. num. 2. in fine, Peregrin. de Fideicom. art. 53. num. 56. vers. Sed cum. Et in proprijs terminis majoratus Don Ioannes Baptista Larrea decis. 35. num. 17. Salgado de Regia Protect. part. 4. cap. 8. à num. 310. ad 313. Escobar de Puritat. & Nobil. part. 1. quest. 17. §. 1. num. 25. Lara in compend. vite hominis cap. 7. num. 54. Costa de Facti scientia, & ignorantia centur. 3. distinct. 62. Rota part. 8. recent. decis. 19. num. 17. & 18. & part. 9. recent. tom. 2. decis. 454. num. 23. & 24.

184 Sic fuit declaratum, facto verbo in Regia Audientia, in causa Excellentissimi Ducis de Cardona, cum admodum Illustri Admirato Aragonum, die 16. Ianuarij 1662. referente Nob. Joanne Baptista Pastor Regio Consiliario, & postea Regente in Supremo Aragonum, super laboriū exposita exceptione rei iudicatae in vim dilatorię per Excellentissimum Ducem Cardonæ, prout ibi: Tum quia sententia in causa majoratus, & perpetui fideicommissi, cum legitimo contradicte lata, cæteris omnibus substitutis, & vocatis in infinitum, quamvis non citatis, nec etiam per generale proclama, prodest, & nocet: Cum in majoratibus, & fideicommissis iudicium cum legitimo contradicte, nempe, qui cum eo erat primus, ad quem successio spectare poterat agitatum, censetur etiam, & cum omnibus substitutis, & vocatis in

57

infinitum, qui interpretendere possunt, iudicium susceptum, sive sint eiusdem lineæ, sive diverse; quia iste primus, tamquam prima radix, omnes in infinitum representat, ac si cum omnibus agitatum fuisset, cum omnes alij subsint sub eo, qui iudicium movit, tamquam membra sub capite; ita ut, prima radice victa, sequentes etiam victi censentur in infinitum. Et infra ibi: Quando vero disceptatio est super validitate majoratus, seu fideicommissi, aut institutoris potentia, & voluntate, vel qualitate ipsius fideicommissi, seu majoratus, an scilicet sit perpetuum, an agnatitum, seu masculinum, an successivum vel reciprocum, vel super alia simili causa, tunc sententia omnibus in infinitum, licet non citatis, nec etiam per generale proclama, nocet; quia realis est, & primus contradictor nomine majoratus litigare censetur, & contra ipsum majoratum, seu fideicommissum sententia dicitur prolata, quamvis in persona possessoris fuerit concepta.

185 Quæ Regia declaratio fuit confirmata in gradu supplicationis, referente Magnifico Iosepho Aleny R.A.D. 1. Iunij ejusdem anni 1662. Idem fuit declaratum in causa inter Nob. Franciscum de Iunyent, & de Marimon ex vna, & Nob. Raymundum de Calders ex altera referente Nob. Joanne de Colomer 30. Iunij 1683. Concluditur ex supra expensis pro observantia vinculi qualificati, & vere, propriè, & rigurose agnatij, vel masculini cum qualitate masculinitatis, de quo agitur in causa.

186 Super hoc dubio doctè animadverso, facto veridicè enarrato, in juridicis documentis fulcito, animosè arguitur in contrarium, quod tempore aperti fideicommisi, per mortem Arnaldi Iuliani de Orcau, in favorem Berengarij de Erill, adhuc non erat in rerum natura

P. Ioan-

Ioannes de Ansa, & Orcau, filius Ioannæ de Ansa, & Orcau, ac propterea, non verificari in facto, motum Regiæ Sententiaæ, à Nob. Michael de Cortiada prolatæ, in eo quod dictum fuit, quod post obitum Arnaldi Iuliani de Orcau, successit in bonis dicti Arnaldi Testatoris, Berengarius de Erill, exclusis Ioanna de Ansa, & Orcau & Ioanne eius filio, cùm tempore aperti fideicommissi non adestet adhuc in humanis Ioannes de Ansa, & sic masculus ex scemina.

187 Atvero, ut constantè, sine tergiversatione aliqua, elucescat factum, & inde emanet indubitatum jus, respondetur obici diversis rationibus. Prima, quod licet pretendatur constare ex binis instrumentis, actis penes Ioannem Vilana quondam Not. publicum Barcinonæ 30. Iulij 1505. quæ leguntur in processu à fol. 555. & à fol. 551. retrò, ea die dictum Ioannem de Ansa, & Orcau fuisse minorem 25. annorum, & solùm vigesimum annum excessisse, & dictum Arnaldum Iulianum de Orcau obiisse de mense Octobris 1475. ut probatur ex Regia Sententia, lata 5. Octobris 1523. quæ legitur in processu fol. 646. retrò, & ab isto anno 1475. usque ad annum 1505. effluxisse triginta annos, manifestissimum reddi, prædictum Ioannem de Ansa, & Orcau, qui dicto anno 1505. solùm vigesimum annum excedebat, natum fuisse ferè lapsis annis decem, post apertum fideicommissum, per mortem dicti Arnaldi Iuliani de Orcau.

188 Attramen nequit assentiri factò antecedenter supposito: Etenim illa bina instrumenta, videlicet alterum cessionis, firmatum 30. Iulij 1505. quod legitur in processu à fol. 555. retrò, continet verba transcripta in satisfactione contraria num. 155. ibi: *Quia ego dictus Ioannes de Ansa, & de Orcau minor sum vi-*

ginti quinque annis, major tamen viginti, ratione minoris aetatis, & alterum est sententia arbitralis lata, & per partes emologata, eadem die 30. Iulij 1505. quæ continet sequentia, ibi: Et expresse p̄f. ati Nobiles Petrus Ludovicus de Erill, & de Orcau, & Ioannes de Ansa, & Orcau, quia minores sunt annis vigineti non contrafacere, &c.

189 Iam præculis habetur manifesta contrarietas, quam in se continent hæc duo instrumenta, eodem die, & anno, & penes eundem Notarium acta, circa ætatem; qua contrarietate pugnante, neutri ex instrumentis est standum, cap. *Imputari 13. de fide instrument. leg. Scriptura Cod. eodem, Graña, Barbos. & Repetentes ad d. cap. 13. Gonzalez Tellez ibid. Pareja de instrument. edit. tit. 7. resol. 5. num. 17. & 73.*

190 Additur his, quod aliud adest instrumentum, scilicet compromissi, in processu fol. 545. retrò, inter easdem partes firmato die 26. ejusdem mensis, & anni, & penes eundem Notarium, & sic solùm quatuor dies ante firmam prædictorum instrumentorum, in quo nullum verbum fit de minori ætate dictorum Petri Ludovici de Erill, & Ioannis de Ansa, qui si forent minores, id asseruisset Notarius, prout expressit in antecedentibus, & stylatur; & sic ad minus dici potest, quod incertus erat, & ambigua ætas dicti Ioannis de Ansa, & prohibè ex illis instrumentis nihil probationis relevans potest resultare, Cyriac. controv. 5. num. 29. & controv. 384. num. 41. Barbos. axiom. 191. num. 2. & seq. Rota recent. decis. 208. num. 16. part. 7. Conciol. allegat. forens. 89. num. 60. & allegat. 93. num. 12. & his citatis idem Conciol. resol. Testis quod dicta 13. nn. 2. Vel potius fuit vacillatum in ætate proferenda, & tunc fides unius, per fidem alterius tollitur, & contraria reputantur, & falsi suspicio- nem

nem indicant, Farin. de falsit. quest. 153. num. 121. Barbos. in cap. Imparari 13. de fide instrument. Gonzalez Tellez ibid. num. 3. propt etiam regulariter dicitur, quod ignorans, & dubitans parificantur Costa pluribus citatis de juris, & facti ignorantia inspectio se 82.

191 Secunda, quia nota est differentia inter juris peritos, quae adest inter aperturam fideicommissi, vel apertura successionis, & ipsam successionem, ad tradita per DD. in l. Cum Antiquoribus, Cod. de iure delherandi, Costa de facti scientia, & ignorantia quest. 83. Vnde caute dicitur ex adverso, tempore aperti fideicommissi, ob mortem Arnaldi Iuliani de Orcau, in favorem Berengarij de Erill; Atvero præcavere debet, quod in Regia Sententia Nobilis Michaelis de Cortiada fuit dictum, quod post obitum dicti Arnaldi Iuliani de Orcau successit Berengarius de Erill, exclusis Ioanna de Ansa, & Orcau, & Joanne ejus filio: Vnde præsumi oportet, quod tempore quo intravit in successionem dictus Berengarius de Erill, jam in his lustris extabat dictus Ioannes de Ansa, dicendo cum Pontifice in similibus terminis ad text. in cap. In presentia 8. de probat. ibi: Cum esset prima oblationis tempore fuerit minor annis, secunda tamen potuit maior extitisse.

192 Adjuvatur hæc præsumptio; quia facto computo, Arnaldus Julianus de Orcau obiit de mense Octobris 1475. & Petrus Ludovicus de Erill, immediatus successor Berengarij fuit agnitus possessor dictæ Baronie de anno 1505. vt resultat ex instrumentis superiùs kalendatis; & sic, à tempore mortis Arnaldi Iuliani de Orcau, ad tempus possessioonis Petri Ludovici de Erill, mediaerunt triginta anni, & intra idem tempus, potuit Berengarius de Erill, deliberare adire hereditatem Arnaldi

⁵⁹ Testatoris; & cum, vt supponitur, jam in anno 1505. excederet Ioannes de Ansa, & Orcau vigesimum annum, præsumendum venit, quod tempore, quo cum effectu successit Berengarius, jam dictus Ioannes de Ansa, & Orcau erat in rerum natura, quæ præsumptio non eliditur per probationem, nec præsumptionem contrariam, & sic in omni casu debet accipi hæc intelligentia, ne fraudetur motivo Regia Sententia Nob. Michaelis de Cortiada, quæ habet præsumptionem in se, ex text. in l. Ab ea parte 5. in fine, ff. de probat. Xammari de Offic. Iudicis part. 1. quest. 1. num. 90. Surd. decis. 106. num. 9. & conf. 39. num. 7. lib. 1. Andreol. pluribus citatis controv. 48. num. 13. qui num. 15. ex Alexand. afferit, eam præsumptionem procedere, non solum quoad solemnitatem, & processum, sed etiam quoad justitiam.

193 Tertia, quia in supra kaledata Regia Sententia, à doctissimis viris, & nemini secundis, fuit sumptus ordo successionis, à sententia arbitrali de anno 1505. & ex Regia Sententia anni 1523. regulando inclusionem successionis, juxta earum thenorem; & tunc, & eo tempore jam aderat Ioannes de Ansa, & Orcau, qui vñ masculus ex foemina exclusus fuit à Nob. Petro Ludovico de Erill, vñ masculo ex masculo, & considerato eo tempore nihil interest, quod antecedenter tempore quo deceperit Arnaldus Julianus de Orcau, adesset, vel non dictus Ioannes de Ansa, pro justitia naturali hujus causæ; imò legaliter dici valet ex visceribus dictarum sententiatarum, debere affirmari, quod exclusa Ioanna de Ansa, & Orcau per Berengarium de Erill, in effectu exclusos fuisse descendentes masculos ex ea, vt passim dicitur in hoc juris allegato, quin oporteret quod tunc essent in rerum natura, sub quorum descendantium appellatione com-

pre-

prehensus fuit Ioannes de Ansa , & Orcau , & in ultima Regia Sententia potuit ita motivari expresso nomine dicti Ioannis.

194 Et vltimò , quid quid foret de supradictis, licet argui non possit observantia, quandò successit Berengarius de Erill, ex quo tunc , adhuc non adesset , vt prætenditur masculus ex fœmina ; atverò superabundanter est probata ex diversis actis, in contraditorio judicio tentis , à die sententiae arbitralis, quæ fuit 30. Iulij 1505. vsque ad mortem Nob. Ollegarij de Erill , quæ evenit de mense Septembbris 1681. videlicet ex ipsa sententia arbitrali, in qua, eo motivo , ibi : *Consta clarament, que los testaments, instruments, è autres actes, la universal heretat, y Baronia de Orcau, que foren del dit quondam Mossen Arnau de Orcau pertanyer, è effer del dit Noble Don Pedro Lluis de Erill, è de Orcau, COM A MASCLE DE MASCLES DESCENDENT DE LA NOBLE DONA ELEONOR DE ERILL, que fou muller del Nob. Mossen Bernat Roger de Erill, è filla del dit Noble Mossen Arnau de Orcau Testador; E attes vuy à nosaltres consta, no haver algnn male de mascles descendant de Mossen Arnau de Orcau, &c.* fuerunt condemnati Petrus de Ansa , & Ioannes ejus filius , qui descendebat ex fœmina , ad deserendum diversas res, de pertinentijs Baroniz de Orcau, Nob. Petro Ludovico de Erill, & Orcau , vti masculo descendenti ex masculis Eleonorę de Orcau , quæ sententia fuit emologata per partes.

195 Ulteriūs in Sententia Regia, lata 3. Novembbris 1523. in qua fuit dictum, ibi : *Quia Arnaldus Iuliæ fuit vltimus masculus de Orcau, per lineam masculinam directe , & immediate descendens ex dictis filijs masculis dicti Arnaldi antiquioris, &c.* adjudicatax fuerunt diversæ

portiones Baroniz , dicto Petro Ludovico de Erill , exclusis masculis ex fœminis , quæ erant descendentes ex primis filijs vocatis. Et vltimò in Regia Sententia Nob. Michaelis de Cortiada , lata 7. Septembris 1678. in qua supradicta motiva fuerunt amplissimè tradita; & omnes illæ supra kalendaræ sententie fuerunt in executionem deductæ.

196 Quo circa , rejectis apicibus , constantè affirmamus , nos versari in terminis observantia præscripte longissimo tempore, continuatæ sine vlla interruptione, ab anno 1505. vsque ad annum 1681. in quo decepsit Nob. Ollegarius de Erill , cuius mors præbuit ansam presenti liti ; & sic per centum septuaginta sex annos; & inde, quærendum non est de observantia interpretativa, de qua latius diximus suprà , quandò habemus observantiam præscriptam, (quæ afficit omnes successores in perpetuum, i. vim judicati de quo antecedenter diximus) quia superavit tempus ad præscribendum, vt dixit Font. cum Senatu, in illa famigerata causa inter Civitatem Dertuzen. ex vna, & Ecclesiam ejusdem Civitatis , signantè in decis. 305. num. 25. cuius verba ponderabilia sunt ad institutum , ibi : *Per que concludebam, esse extrà controversiam, quod in occurrenti casu, erat hec opinio pro Civitate amplectenda, attenta, tanta illius observantia , & tam antiqua, sicut illi amplexi fuerant, 2VI IV-DIC AVERANT de anno 1424. in scripturis per Civitatem exhibitis, in quibus jàm sumebatur, ut diximus, motivum , quod à tempore multum antiquo erat consuetum. Cui non obstat , et si supponeretur, principium erroneum, quod , et si foret mixtum juris, & facti, non impediret præscriptionem, ex Beltram. & Ludovis. cum Rota idem Font. decis. 432.n.23.*

Rur-

197 Rursus, circa ea, quæ ponderantur à num. 157. ad 164. ultra dicta in antecedentibus numeris, addere licet, quod respondetur rationibus dubitandi ibidem deductis, cum duplixi axiomate; Primo, *Quod non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse*, Glos. in l. *Non hoc, Cod. unde legitimi, littera C.* Tuschi. lit. p. conclus. 765. num. 8. Mascard. de Probat. tom. 1. conclus. 730. num. 7. in fine, Tiraquel. in tract. de prescrip. §. 1. glos. 5. Barbos. axiomate 191. num. 2. Luca de *Judicis discurs.* 22. num. 19. qui afferit, quod perfecta, & concludens dici non potest ea probatio, quæ contrariam habet possibilitatem.

198 Secundò, quod Regia Sententia, habet præsumptionem in se, ut supra diximus n. 192. maximè si sit lata in Supremo Senatu, Font. tom. 2. decis. 271. num. 3. & 4. decis. 315. num. 14. decis. 342. num. 4. & decis. 390. num. 41. Surdus decis. 69. num. 8. decis. 93. num. 26. & decis. 170. num. 4. Valenzuel. cons. 92. à num. 48. ad 57. Giurba decis. 36. num. 23. Nobilis de Amigant tom. 4. decis. 55. num. 13. vbi, quod, slante antiquitate temporis, etiam sine actis præsumatur presententia.

199 Et pars quæ obtinuit, sovet præsumptionem boni juris, & intentionem fundatam haber, in eo quod fuit declaratum, etiam pendente appellatione, Covarrub. pract. qq. cap. 6. num. 6. Andreol. controv. 48. num. 13. Gratian. discep. forens. cap. 121. à num. 12. Surdus de Aliment. quæst. 120. tit. 1. num. 11. Cardin. de Luca de *Judicis discurs.* 14. num. 14. & discurs. 36. num. 46. & de Matrim. discurs. 2. num. 4. Balduc. ad Ramon tom. 1. observat. 2. num. 10. Rota recent. part. 1. decis. 250. num. 2. & part. 2. decis. 748. num. 2. & part. 9. decis. 50. num. 6. & 7. & part. 15. decis. 109. num. 9.

200 Et exequutionem paratam habet, vigore nostri juris municipalis, signanter ex Const. 11. tit. de Execuciō de sentencias, quæ fuit ad literam observata, in causa, inter Ioannem Portell ex una, & Tutores, & Administratores filiorum, & heredum Elizabet Portell 26. Novembris 1670. referente Nob. Michael de Calderò Regiae Audientiae D. & postea Regiam Cancellariam Regente; & sic, de ejus viribus, & indagatione solùm licet partibus agere, in causa supplicationis, quæ pendet à Regia Sententia Nobilis Michaelis de Cortiada, ut etiam supra habetur in dub. 1. super Ritu.

201 Transgreditur ad ulteriora contraria satisfactio, à predicto num. 164. usque ad finem dubij, quæ unico diluuntur fundamento, videlicet, quod hic agitur de observantia interpretativa, de observantia præcripta, & de juris observantia; & si ex facto oriaretur aliqua dubietas, hec nihil ad substantiam causæ, in qua certum traditur, fideicommissum agnatitium resultare ex testamento Nob. Arnaldi de Orcau, vel masculinum qualitatē masculinitatis, ut probatur ex sententia arbitrali, per partes emologata, & approbata, & ex diversis Regijs declarationibus, antiquis, & moderna, (in quibus terminis non procedunt DD. in contrarium ponderati) quæ indubiè exequuta fuerunt, & non suspenса, prout denotant facta subsequuta, & ultimus status illud maximoper demonstrat, & de moderna instatur liquidatio, & exequutio, nec hoc dubitari potest inter partes; solùm ex adverso dicitur num. 184. suspenſam esse Regiam Sententiam Nob. Michaelis de Cortiada, quando ignoratur quo fundamento, præcipue in hoc Principatu, & solùm attribui potest hoc dictum affectioni allegantium.

Dubium IV.

*AN PER DECESSUM NOB. OLLEGARII DE ERILL,
& de Orcau, (qui præchalendatam Regiam Sententiam, de qua in
dubio circa ritum obtinuit) absque ullis relictis masculis, & ul-
timi ex masculis, descendantibus ex filijs masculis dictæ Eleonoræ de
Orcau, fideicommissum Agnatitium, de quo agitur, fuerit extin-
ctum, vel an vigore clausulæ: Et in defectum omnium, & singulo-
rum prædictorum ad masculum, tunc, proximiorem nobis, & generi
nostrø, in gradu parentelæ, juxta modum, & formam superius ex-
pressatam volumus pervenire, habeat adhuc ulteriorem progressum,
in favorem dicti Arnaldi Testatoris, & generis sui, seu parentelæ
proximioris.*

202 **P**ro hujus dubij indagi-
ne, & resolutione, re-
currendum esse censemus, ad diver-
sa notanda præludia. Primum, quod
fideicommissum de quo agitur est
perpetuum, absolutum, cum quali-
tate agnatitij rigurosí, per modum
regulæ generalis, & indefinitæ or-
dinatum.

203 Secundum, quod fideicom-
missum illud est conceptum, ad ex-
clusionem fœminarum, per negati-
vam universalem.

204 Tertium, quod ex dictio-
num, & clausularum serie posita in
ultima substitutione proximioris, in-
ducitur de per se, & alio non conci-
derato, fideicommissum Agnatitium
vniforme, cum substitutioni-
bus anterioribus.

205 Quartum, quod clausulæ
omnium substitutionum, ordinatæ
in Testamento Arnaldi de Orcau,
sunt relativæ ad præcedentes substi-
tutiones, ac pariter correlativæ, &
connexæ.

206 Quintum, quod semel ex-
clusis fœminis, propter agnationem
contemplatam ab ordinante, pari-
terque exclusi manent earum des-
cendentes.

207 His antecedenter prolatis,

deveniendo ad casum, affirmamus,
quod licet Nob. Ollegarius de Erill,
& de Orcau, deceaserit nullis relictis
masculis, & fuerit ultimus ex mas-
culis descendantibus ab Eleonora de
Orcau, non ex eo fuit extinctum
fideicommissum agnatitium; sed
imo cum eadem qualitate agnatio-
nis rigorosæ fuit continuatum, in
favorem proximioris masculi, voca-
ti in ultima substitutione, vigore
clausulæ: Et in defectum omnium, &
singulorum prædictorum ad mas-
culum, tunc proximiorem nobis, & ge-
neri nostro in gradu parentelæ, juxta
modum, & formam superius expre-
satam volumus pervenire. Ex multi-
farijs jurium fundamentis, & DD.
præsidijs.

208 Primò, quia satis elabora-
tum restat in primo dubio super re-
cto, quod fideicommissum ordina-
tum per Arnaldum de Orcau, cum
qualitate agnationis rigorosæ est ab-
solutum, perpetuum, & dispositum
per modum regulæ generalis, ex
qua regulari debent omnes substi-
tutiones subsequentes, Rota re-
cent. part. 19. decis. 232. num. 1. Vbi
de exclusione fœminæ per modum
regulæ, dicens quod illa referri de-
bet, tam ad partem dispositivam,
quam

quam ad conditionalem, & quod respicit omnes clausulas Testamenti, omnesque gradus vocationis, & ab illa omnis, & integra testamentaria dispositio regulatur, formamque essentialiem recipit, cuius Rotæ doctrina fuit ad literam transcripta, in dubio primo super recto, num. 32. cū qua concordat Iosephus de Rosa consult. 69. num. 180. cum seqq. Vbi admittendo propositionem antedictam, & loquendo de casu, in quo adest dicto semper, prout in nostro, affirmat, quod illa censebitur reperita in sequentibus substitutionibus; & quod ex sola dictione semper, quæ inducit perpetuitatem, inducatur repetitio qualitatis in omnibus gradibus, & lineis subsequentibus probat Carena resol. 128. num. 14.

209 Quorum ratio est, quia priores vocationes sunt norma ad sequentes, semper enim Testantis voluntas ad sequentes substitutiones, ex clausulis anterioribus declaratur, & in posteriores influit, l. 1. Cod. de Impuber. & alijs substitut. ibi: Verum est, non alias partes Testatorum substitutioni tacite inseruisse, quamque manifeste in institutione expressa sunt, Vicecancel. Crespi obseruat. 22. num. 42.

210 Et admissit Regius Senatus Regia Sententia, lata 18. Ianuarij 1624. ad relationem Magnifici Iosephi Roca, Regij Consil. in Causa inter Dominicum Cruseus, & Tutorum, & Curatores Pupillorum Moniliors ex una, & Egregium Comitem de Fuentes ex altera, de qua n. 112.

211 Nam forma data primis vocatis, intelligitur posita, & reperita in omnibus sequentibus, & data primis institutis, debet in posteris observari, l. in oratione, §. si filio, ff. ad l. Falcidiam, ibi: Inde capiunt formam, prout etiam cum alijs juribus probat Pegas de majorat. part. 2. cap. 20. à n. 512. Episcop. Rocca select. jur. tom. I. cap. 3. num.

63

45. Tondut. qq. civil. lib. 2. cap. 110. num. 32. Torre de majorat. part. 2. quest. 43. num. 121. Hodierna contr. 32. num. 2. ita Senatus in R. Sententia transcripta per Ramon post consil. 17. pag. 203. col. 2. Sequitur inde, quod qualitas fideicommissi agnatiij rigurosi, est repetenda in ultima substitutione masculi proximioris, licet sit conditionalis, scilicet, & in defectum antecedenter vocatorum.

212 Secundò, quia fideicommissum illud est conceptum ad exclusionem fœminarum, per negativam universalem, quo in casu, ex majoritate rationis, qualitas illa agnatiij rigurosi venit per viam comprehensionis repetenda, in omnibus substitutionum gradibus, ut ample probavimus supra num. 58. ex doctrina Regentis Pegastom. 2. de majorat. cap. 17. à num. 74. cui nihil superest addendum.

213 Et hoc est quod dicitur, quod virtus, & natura negativæ inducit nullitatem, & removet omnem potentiam ab actu, includens omnem casum, etiam minimum, Barbos. in vot. decis. lib. 3. vot. 122. num. 22. prout etiam asseveratur, quod negativa omnes casus destruit, Peregrin. art. 14. num. 42. Fusar. de substit. quest. 678. num. 20. (vbi num. 21. & 22. scribit, quod magis præcisè stringit, quam affirmativa, & intensius negat, quam affirmativa affirmat) & quod restrictionem non patiatur, & futurum, ac infinitum tempus comprehendat, & omnes gentes in quolibet gradu existentes complectatur, docet Torre de majorat. part. 1. cap. 41. §. 7. num. 103. qui num. 105. addit, quod à dispositione negativa, nullus casus exceptatur, & punctum stante clausula: Nullo modo (prout in casu) scribit Barbosa claus. 192, quod illa negativa excludit omnem modum, habet ym præcisæ prohibitionis, & idem

64

idem est, ac si diceretur nullo tempore, vel nulla ratione, adimens omnem potestatem, inducens nullitatem actus, operando idem, quod clausula decreti irritantis, & quod est negativa omnis potentiae, allegans plures ad id DD.

214 Igitur repetita, & per viam comprehensionis censebitur qualitas agnatitij rigurosi, in omnibus casibus eventuaræ successionis, & ad quemcumque gradum successio vadat, usque ad ultimam substitutionis speciem, & sic ad substitutionem proximioris masculi, quæ est in ultima clausula Testamenti, ea ratione; quia alijs foret contra voluntatem Defuncti, si exclusio in aliquo casu non verificaretur, quam expendit Pegas part. 2. de majorat. cap. 17. num. 76. circa finem.

215 Tertio, quod ex dictiōnum, & clausularum serie, positis in ultima substitutione proximioris, inducitur de per se, & alio non conciderato fideicommissum agnatitium uniforme, cum substitutionibus anterioribus.

216 Hac est clausula: *Et in defectum omnium, & singulorum predictorum ad masculum, tunc, proximiorem nobis, & generi nostro in gradu parentele, juxta modum, & formam superius expressatam volumus perventre.*

217 Ad amissim est ponderanda clausula antescrīpta: In primis dictio *masculum*, adjecta voci proximiorem. Vox enim *masculus* non importat vocationē masculi ex foemina ex proprio significatu Rocca sel. jur. tom. 1. cap. 2. n. 33. vers. Idque ipsum, ubi ponderando, tex. in §. 1. authent. de hered. ab intestato venient. scribit, ibi: *Vbi Imperator prius nominavit masculos ad successionem, quorum appellatione, si masculi ex foeminis venirent, non esset opus superaddere illa verba, sive masculorum, sive foeminarum proles, quia frustratoria fuissent*,

sent, quod non est prasumendum, ad text. in l. Ait Pretor, §. 1. in princip. vers. Non frustra gesse, ff. de iure iurando, & in specie advertunt Tiraquel. de jure primoz. quest. 13. num. 7. affirmans legistatorem expressisse, & adiecisse in casu de quo loquitur, intelligi masculos ex foeminis descendentes, quasi sentiat in alijs casibus feciū esse afferendum, Prato discept. 4. n. 42. & 43. lib. 1.

218 Quod amplius patet quia quod mentio masculorum includat dumtaxat agnatos, probatum fuit in primo dubio num. 76. ex doctrina, Torre de majorat. tom. 1. cap. 38. §. 12. num. 139. afferens, quod ad id conducit text. in §. Ceterum, Institut. de legitim. agnat. success. vbi verbum *masculus* simpliciter prolatum, refertur ad agnatos, allegans quamplurimos Authores, quibus additur Vela disert. 49. num. 88. dicens, quod simplex vocatio masculorum, ad masculos agnatos, quibus id nomen propriū convenit, dumtaxat referatur, secundum juris dispositionem.

219 Et in materia statutorum super hac re expressius nullam adesse distinctionem inter voces *masculos*, & *agnatos*, scribit Rota post Michalor. de duobus fratrib. decis. 12. num. 47. in illis verbis: *Parum prodesset hoc casu rationis diversitas, que posset considerari pro causa exclusioni, inter utramque hereditatem, si semper, & eodem modo excludi debent hi nepotes ex foemina, sive quia ipsi non sint de agnatis, sive quia non descendant ex masculis; & quod in casu hujusmodi, & similiū statutorum non possit distingui hac qualitas masculinitatis, ab ipsa agnatione.*

220 Et punctim ex simplici repetitione masculorum declaratum fuit agnatitium fideicommissum in Supremo Castelle Senatu, vt tradit Cutel. decis. 26. in fine, tom. 2. qui licet ab his discedat in agnatitio riguroso, de quo agebatur in ea decisione;

sione; attamen illa admittit, si ad sint
aliae conjecturæ urgentes num. 21. &
22. & simul cum exclusione fœminarum
sunt in nostro Senatu decisi-
sum, ut refertur supra num. 79.

221 Et quando proximiores non
sunt vocati simpliciter, sed cum qua-
litate masculinitatis in fideicommisso
descensivo perpetuo, quod fœmine
non veniant, nec descendentes
masculi ex eis, quando fœminæ sunt
perpetuo exclusæ; secus vero si pro-
ximiores sint vocati simpliciter, &
sine qualitate masculinitatis, tenet
Rocca select. jur. tom. 1. cap. 2. num.
41. & 42. junct. num. 44. ibi: Ulterius
ea diligens est adhibenda animadver-
sio, quod contraria conclusio solum
posset admitti in triplici specie; vel
quando simpliciter ad majoratum sunt
vocati proximiiores de familia, seu
ipsamet familia, secus dicendum,
quando (prout in hoc themate) in-
stitutor gradatim substituit unam li-
neam alteri, eorumque descendentes
masculos, fœminis perpetuo exclusis;
cum enim masculus ex fœmina, etiam
nupta in familia non dicatur masculus
ex masculo, in eo non verificatur
hujusmodi qualitas, ut in specie, post
Bellon. junior. consil. 2. num. 72. usque
in finem Raudens. consil. 3. num. 25. &
seq. lib. 1. optimè advertit distinguen-
do Rotarecent. decis. 84. num. 16. &
seq. part. 5. Et infra, ibi: Vel demum
quories (prout in praesenti) non ver-
samur in fideicommisso simpliciter mas-
culino, vel instituto à fœmina, in qui-
bus terminis loquuntur quamplures
doctrine contrarie, si recte expendan-
tur, signanter Roland consil. 76. num.
11. lib. 3. Mantic. de conject. lib. 8. tit.
11. num. 8. Molin. de primog. lib. 3. cap.
5. num. 39. Sed potius in fideicommisso
merè agnatitio instituto à masculo,
cum erectione primogeniture, perpe-
tuaque prælatione masculorum agna-
torum proximiiorum, fœminis perpe-
tuó exclusis, etiam descendantibus,
in quibus terminis, doctrina huic par-

⁶⁵
ti favorabilis, & contraria fœmine,
etiam nuptæ in familia, communi DD.
sensu recipitur, ut recte advertit Pra-
to discep. 4. num. 46. & seq. lib. 1. Rosa
d. consult. 69. num. 19. & num. 41.
Larrea. decis. Granat. 34. num. 23.
& 35.

222 Formalis est etiam doctrina
Font. decis. 36. n. 5. in illis verbis: Est,
& alia conjectura indubitate in isto
casu, quod fideicommissum fuerat fa-
ctum ratione agnationis conservan-
da, quia illud instituens ultimo lo-
co vocavit agnatum proximiorem.
Præhabendo, quod clausula casus,
Font. vocationis agnati proximioris,
erat concepta sub illis verbis: Ha-
beat ipsum meum honorem propin-
quor senioris de Anglosola. Et infra
num. 6. in illis verbis: Neque obstar,
quod deinde idem Cassanat. in num.
248. tradit, quia non reprobatur in fi-
deicommisso perpetuo, quale est istud
(& hic habetur) ne censeatur habi-
taratio agnationis, sed ne illud, quod
perpetuum non est, nec minus fidei-
commissum tale dicatur, & efficiatur,
ex eo quod testator ultimo loco substi-
tuit proximiorem agnatum, qui ca-
sus à nostro diversissimus est in quo non
potest negari perpetuitas vinculi.

223 Prout ultra dicta, nec ne-
garipotest dictionem masculum pro-
priè, & verè agnatum significare,
Vela disert. 49. nu. 54. afferens, quod
illa est potissima, & penè indubita-
bilis conjectura, quando majoratus
Institutor ad ejus successionem sem-
pèr invitavit masculos proximiiores
primogenitos familæ, subjungens
nullo se pacto velle, quod fœminæ
in eo succedant, quod probat ex plu-
ribus, quos allegat.

224 Progrediamur ad aliud sig-
nificantum dictionis masculum, con-
junctum cum illis verbis Generis no-
stri, quæ denotant proximiorem ag-
natum; nam licet controvrrant
DD. an appellatione Generis, vel
generationis simplicitè prolati, in-

R intelli-

telligatur agnatus, quos recitat Torre de majorat. part. 1. cap. 38. à num. 320. Cutel. decis. 40. num. 81. attamen, quando est contemplata agnatio, prout in casu, in quo versamur, sub eo nomine generis venire agnatos dumtaxat, fatetur ipse Torre supra num. 323. ex Mansi consult. 351. num. 14. & 15. quod probat Barbosa appellat. 108. num. 4. ibi: Generationis masculinae appellatione certum est fæminam non comprehendendi, ut scribunt Anchær. conf. 359. Corne. conf. 190. col. 2. lib. 3. Bero. conf. 116. num. 9. lib. 2. Paris. conf. 22. num. 26. lib. 3. Prætis de interpret. vlt. volunt. fol. 293. num. 67. in fine quos refert, & sequitur Fusar. d. quest. 329. num. 5. quibus addo Card. Tusch. d. lit. G. concl. 39. num. 9.

225 Et strictius pro specie, Episcop. Rocca select. juris tom. 1. cap. 67. num. 16. in illis verbis: Hinc resultet, ut concessio non posset suffragari Domino Cardinali; quia licet masculus; tamen ut descendens à Victoria filia Ioannis Baptiste stipulatoris, non posset dici de illius generatione masculina, cum infecta primitiva, inficiatur etiam derivativa.

226 Et amplius strictius, & terminanter Menoch. consil. 1036. n. 12. vers. Sexto, in illis verbis: Sexto me movent plurimum verba illa testatoris, quibus vocavit liberos, & descendentes masculos filiorum D. Hippolite, & usque in tertiam generationem, respectu descendantium dictorum filiorum masculorum: hec sane verba omnino excludunt Dominum Marchionem, qui dici non potest ex generatione D. Ioannis Francisci filij dictæ Domnae Hippolite, cum sit nepos ex filia, qui non dicitur de generatione ipsius Domni Ioannis Francisci, ex quo generatio non incipit à matre, sed à patre, ut respondit Bal. in d. consil. 40. col. 2. vers. Sed isti nepotes lib. 3. manifestè Corne. in conf. 190. num. 3. lib. 3. Capra in conf. 18. num. 30. in si-

né, qui in nostris his terminis respondet. Sic & Isern in cap. 1. num. 2. de nat. success. seu. Curi. jun. tract. de feu. 3. part. num. 29. Thom. Marin. in tract. seu. in tit. de feu. fæmin. tit. 11. num. 44. & in specie sic sum argumentatus in conf. 172. num. 26. lib. 2. & in conf. 400. num. 52. lib. 4. Et licet ab hac opinione dissentiant aliqui: attamen in casu nostro res caret probabilitate, cum testator manifestè restrinxerit se ad generationem respectu descendantium masculorum, & voluit gradum, SEV GENERATIÖNEM IPSAM INCIPERE DEBERE A FILIIS IPSIVS. FILIAE SVÆ. Idem repetit cum alijs DD. in addit. ad d. conf. n. 5.

227 Infertur id ipsum, quia vinclator vocavit masculum proximorem in gradu parentela; & licet etiam inter DD. controvertatur, an sub nomine parentela simpliciter prolatæ, contineantur tantum agnati, de quibus apud Torre de majorat. tom. 1. cap. 38. à num. 313. & à num. 346. attamen num. 315. fatetur ipse Author, quod verbum parentela recipit tantum restrictionem ad solos agnatos, quando ex aliqua circunstancia liquet de voluntate Testatoris pro agnationis conservatione, & expressius num. 356. vbi dando intelligentiam doctrinæ Socini scribit, ibi: Quia Socin. d. conf. 37. num. 9. in fine, ponit tamquam indubitatum, quod vocata parentela veniunt, tam masculi, quam fæmina, ac earum descendentes; sed quia in suo casu Testator vocaverat parentelam masculinam firmas, quod tantum censeatur vocasse illos de parentela masculos, & agnatos.

228 De clausula juxta modum, & formam, quæ omnimodam comprehensionem includit substitutionum antecedentium qualificatarum, agemus fusiūs in dubio sequenti.

229 Quartum, quod clausula omnes ultimæ substitutionis proximo-

mioris masculi, ordinatę in testamēto Arnaldi de Orcau sunt relativae ad præcedentes substitutiones, ac pariter cum eis correlativæ, & connexæ: quod infertur, si ponderetur specialiter vox *masculus*, quæ repetita est in omnibus institutionis, & substitutionum gradibus, & sufficienter per se est explicativa, voluisse Testatorem masculum agnatum vocare, & contemplasse sic agnationem, prout antecedenter est probatum à num. 217.

230 Quibus additur, Testatorem intellexisse voces illas *masculum proximorem de genere*, pro *masculo generis masculini*, prout his verbis usus fuit in conditione, posita in institutione hæredis Raymundi Rogerij, & iterum in conditione, posita in substitutione facta Ioanni Rogerio; & sic referendo hanc ultimā clausulā ad antedictas, in quibus, ut hic habetur, fideicommittens expressit esse debere vocatos *masculini generis*, inferri valet, id ipsum habendum esse in ultima clausula *proximioris masculi de genere*, quæ magis arguant agnatitum fideicommissum ex traditis per nos supra num. 224.

231 Ponderamus pariter dictiōnem *modum*, quæ correspondet eidem voci prolatæ à Testatore, quando progressus fuit ad substitutionem Francisci de Erill, in illis verbis: *Et si dicti filij nostri Joannes Rogerius, & Arnaldus Rogerius de Orcau hæredes nostri fuerint successore, prout dictum est supra, vel non, & moriantur quomodounque sine filijs masculis MODO SIMILI*, vel cum filijs masculis, prout dictum est supra, in quolibet dictorum casuum institui mus nobis, & substituimus dictis filijs nostris, & utrique eorum Franciscum de Erill. Et iterum repetit, quando disposuit, hæreditatem suam ad fœminam pervenire non posse **VLLO MODO:** Vnde ex natura cor-

67

respectivitatis, & declarata voluntare Instituentis, bené colligitur, in ultima clausula substitutionis, exclusas omnino esse fœminas à successione, & masculos ex eis, & proinde, in hac eadem ultima clausula, agnatitum fideicommissum esse considerandum.

232 Rursus, clausula illa *juxta modum, & formam ultime substitutionis*, correspondet illi à Testatore expressæ, quandò cum dictione perpetua *semper per modum regulæ exclusit fœminas à fideicommisso*, & vocavit descendentes masculos ex masculis, ibi: *Quam hereditatem semper volumus esse illorum masculorum qui erunt descendentes ex nostris filijs masculis predictis IV XTA FORMAM SVPERIVS DICTAM.* Et viterius eadem clausula fuit pariter repetita, quandò vocavit descendentes masculos Eleonoræ filia suæ, ibi: *Et in defectu eorum volumus pervenire ad masculos descendentes ex dicta Eleonora filia nostra, IV XTA FORMAM ETIAM DICTAM.*

233 Coadjuvatur eadem efficax ponderatio ex dictione etiam interposita in supradicta clausula vocationis descendentium masculorum ex Eleonora, ibi: *Juxta formam etiam dictam quæ dictio etiam est repetitiva substantiæ, conditionum, & qualitatum antecedentium, Barbosa in illa dictione 113. num. 16. & dixit Senatus in causa inter Syndicum Civitatis Minorise, & Nob. Bernardum de Aymerich referente Torner 7. Junij 1603.*

234 Ex quibus omnibus concluditur, attenta supradicta corresponditatem dictorum, & clausularum, pro certo tradi Testatorem eandemmet speciem fideicommissi agnatitij rigurosi, quam disposuerat in tota institutionis, & substitutionum serie, continuasse in ultima substitutione masculi proximioris, &

ad

68 ad alias substitutiones diversi generis, vel speciei non se divertisse; quia in correspondivis, & correlativis, dispositum in uno, in alio quoque dispositum censeri debet, ex regula l. Fin. Cod. de indict. viduitate tollenda, l. i. Cod. de Cupressis, lib. 11. Averard. in tropicis legal. loco 20. num. 3. Franciscus Ferrer super Const. los im-pubers glos. 6. num. 2. & alijs citatis Vela. disert. 30. num. 3. Amigant. decis. 12. num. 64. Xammar. decis. 2. n. 9. Gratian. discep. forens. 773. num. 28. Cabal. cons. 128. num. 221. & 222. Ciriac. controv. tom. 2. controv. 400. à num. 101. Vrceol. consult. forens. cap. 70. num. 23. qui duo DD. afferunt per connexa, & correlativa fieri repetitionem qualitatum præcedentium, etiam in orationibus separatis.

235 Et hæc est vis corresponditorum, quorum alterum, absque altero subsistere nequit, l. Alumna 30. §. Seya, ff. de adimen. legat. Cravet. cons. 230. num. 2. & 245. num. 3. Rota. decis. 677. num. 2. & 8. part. 1. recent. decis. 469. num. 6. coram Burat. & decis. 273. num. 25. part. 16. recent. Torre de majorat. part. 2. quest. 35. num. 17.

236 Et ex pariformitate dictiōnis prædictis, & clausularum, in substitutionibus antecedentibus scriptarum, regulari substitutionem impersonalem subsequentem, taliter quod disposita in substitutionibus antecedentibus, in quibus fuerint certæ, & expressæ personæ, intelligantur specificatæ in subsequentibus, dixit Senatus in causa inter Dominicum Cruseus, & Tutores, & Curatores pupillorum Monllors ex una, & Egregium Comitem de Fuētes Regni Aragonum ex alia, referente Magnifico Iosepho Roca Regio Consiliario Regia Sententia lata 18. Ianuarij 1624. de qua n. 112.

237 Et ratio est, quia omnes testamenti partes pro indaganda voluntate defuncti sunt combinandæ,

& insimul considerandæ. Rota post Salgado in laberint. credit. decis. 55. num. 19. Vrceol. cons. 60. num. 29. canonizavit Senatus in Regia Sententia, quam refert Ramon post consilium 17. pag. 202. in principio. Et verba ambigua in una parte dispositionis, recipiunt interpretationem, ab alijs verbis claris, in eodem testamento expressis, Torre de majorat. part. 1. cap. 41. §. 5. num. 56. Quorum est ratio, quia nulla est melior glossa verborum Testatoris, quam quæ deducitur ex verbis testamenti: ex pluribus Leo in juris respons. post. decis. 173. num. 38.